ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

            TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Để bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối

nước cho trẻ em, hằng năm UBND thành phố đều triển khai đầy đủ các văn bản chỉ

đạo của cấp trên và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường; yêu cầu

phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường tuyên

truyền về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước nhất là đối với trẻ

em. Tuy nhiên, thời gian qua và đặc biệt là ngay gần đây ngày 18/5/2023 trên địa

bàn thành phố đã xảy ra trường hợp 01 trẻ em tử vong thương tâm do đuối nước.

Với đặc thù thành phố Bắc Kạn có dòng Sông Cầu chảy qua, có suối Nặm

Cắt, Hồ chứa nước Nặm Cắt, thủy điện Thác Giềng, ngoài ra còn có các ao, thác

nước tại các khu vực lân cận có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước. Để tiếp tục thực

hiện hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, bảo vệ an toàn cho trẻ em,

nhất là trong mùa hè, mùa mưa, bão, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường:

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống đuối nước; tổ chức thực

hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 720/UBND-LĐTBXH ngày 26/4/2023 của

UBND thành phố về bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng

chống đuối nước cho trẻ em và báo cáo các vụ việc liên quan.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố: Đẩy mạnh công

tác truyền thông, thông tin nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan,

tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em;

phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em; tuyên truyền các

biện pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước.

3. Thành đoàn Bắc Kạn: Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn cơ sở thực hiện

việc phối hợp với cơ sở giáo dục và chính quyền địa phương tiếp nhận, quản lý, tổ

chức hoạt động hè tại địa bàn dân cư, trong đó chú trọng các hoạt động rèn luyện

kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng. Chỉ đạo,

hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt động vui chơi, giải

trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng

cường tuyên truyền đến phụ huynh phối hợp quản lý tốt trẻ em, tạo điều kiện cho

2

trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi an toàn, lành mạnh, tham gia các

khóa học về bơi lội, kỹ năng phòng chống đuối nước; tuyên truyền đến học sinh về

sự nguy hiểm của đuối nước và cách phòng tránh.

5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra, thanh tra việc

thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em của các cơ quan, tổ chức, chính

quyền xã, phường; làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống đuối nước tại địa phương.

- Tham mưu cho UBND thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội) về tình hình, kết quả công tác phòng, chống

đuối nước ở địa phương theo yêu cầu.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo, tổ chức, phối hợp giữa các ngành, các tổ chức, đặc biệt là đoàn

thanh niên, hội phụ nữ, các tổ chức, các thành viên Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã, cá

nhân tình nguyện tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong thời gian không đến

trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, thời điểm bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn cho

trẻ em nhất là đuối nước.

- Rà soát, có các biện pháp cảnh báo kịp thời các địa điểm có nguy cơ gây tai

nạn đuối nước tại địa bàn (ao sâu, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm,

công trình chứa nước...).

Với nội dung trên, yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường trực tiếp chỉ đạo triển khai thực

hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời có các biện pháp xử lý nhằm đảm

bảo an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- TT Thành ủy;

- TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2023-05-22T11:25:48+0700

		2023-05-22T14:39:59+0700

		2023-05-22T14:39:59+0700

		2023-05-22T14:39:59+0700